§. 9. Districcius inhabentes quibuscumque personis cuiuscumque conditionis existant, sub excommunicationis latæ sententie pena eo ipso incurriendo, ne habitum per eos deferri solitum, nisi sub præfati Vicarii generali pro tempore existentis obedientia, & cura permaneant, gestare quo modo presumant.

§. 10. Insuper vestigiis pizæ memorie Pii Papæ Secundi etiam prædecessoris nostri in hac parte inhærendo, qui alias ex certis causis auctoritate Apostolica ex certa scientia, in favorem Familiae de Observantia inter pretatus est, ac declaravit, quod cum Apostolica Sedes Generalem totius Ordinis Minorum, Ministrum generalem, & provinciales Vicarios Ministrorum loco, certis, piis, & sanctis respectibus esse voluisset ac decrevisset, Vicarii ipsi qui illis præsenter, & quibus ipsi ex debito eorum professionis obediebant, veri, & inadubitate ipsorum Ministri, cum tales B. Franciscus dicti Ordinis institutor eos esse intellexisset, quoad usque præfata Sedes, in cuius arbitrio consistebat, aliud alio respectu ordinare statuisset, essent, ac perpetuè forent, differentes à prædictis Ministris solo nomine, eosque qui dictis Vicariis obedirent, secundum dictam Sedis determinationem eorum regulæ, & præcipue in ea parte ubi erat (Principio firmiter fratribus universis, ut obediant suis Ministris plenè & integrè satisfacere, auctoritate ac scientia prædictis declaratus, & decernimus, quod donec aliter super præmissis per præfutam Sedem ordinatum fuerit, fratres Capuccini prædicti eorum Vicariis, prout de Vicariis familij per dictum Pium prædecessorem, ut præsuntur, statutum fuerat, obediendo, plenè ac integrè præsute regulæ satisfaciant.

§. 11. Quocirca universis, & singulis Venerabilibus Fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, necnon dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, ac aliis personis in dignitate Ecclesiastica constitutis, per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum, per se vel alium, seu alios, præsentes literas, ac

in eis contenta quæcumque, ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Vicariorum, & fratum Capuccinorum prædictorum, sive aliquis eorum fuerint defuper requisiti, solemniter publicantes, eisque in præmissis effectuas defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra præsentes literas, ac in eis contenta hujusmodi firmiter observare, ac singulos, quos præsentes concer nunt, illis pacificè gaudere, non permittentes eos desuper, per quoscumque, contra præsentium tenorem quomodolibet molestati, inquietati seu perturbari, contradictores quolibet, ac rebellés per censuram Ecclesiasticam, ac alia opportuna iuriis remedia, appellatione postposita compescendo, ac censuras, & pœnas ipsas iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 12. Non obstantibus præmissis, ac recolenda memoria Bonifacii Papæ Octavi similiter prædecessoris nostri de una, & Concilii generalis de duabus djetis, ac aliis Apostolicis constitutionibus, necnon quibusvis privilegiis ac indultis Apostolicis, sub quibusvis tenoribus ac formis, cum quibusvis clausulis, & decretis, quæ aduersus præmissa nullatenus suffragari volumus, ceterisque contrariis quibuscumque: Aut si aliquibus communiter vel divisi ab eadem sit Sede indultum, quod interdicci, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem.

§. 13. Volumus autem, quod præsentium transumptis manu publici Notarii subscriptis, & sigillo aliquis personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, seu Canonici alicuius Cathedralis Ecclesiæ munitis, eadem fides in judicio, & extra adhibeatur, quæ præsentibus adhibetur, si essent exhibite vel ostensæ. Nulli ergo, &c.

Dat Romæ apud Sanctum Marcum, Anno Incarnationis Domini millefimo quingentissimo trigesimo sexto, octavo Kalend. Septembbris, Pontificatus nostri Anno 2.

*Confirmatio, & nova concessio privilegiorum, XII.
& gratiarum Auditorum Rotæ Romanæ.*

*Ad hoc vide notata supra ad constit. 13. Clem. VII.
Convenit.*

*P A U L U S E P I S C O P U S, &c. Edita ab
Ad perpetuam rei memoriam. 1537.*

*R*omanii Pontificis consueta benignitas, ea quæ per Exordium prædecessores suos, præsertim personarum libi & Apostolice Sedi continuos labores impendit, commodum, ac utilitatem concernentia concessa sunt, ut firma perpetuè & illibata persistant, libenter approbat, prout in Domino salubriter conspicit expedire.

§. 1. Dudum siquidem fel. recordat, Julius Secundus, Leo Decimus, & Clemens Septimus Romani Pontifices prædecessores nostri, dilectis filiis caesarum Palati Apostolici Auditoribus, ac eorum Locumtenentibus, tunc & pro tempore existentibus, & eorum Collegio diversa privilegia, concessiones, exemptiones, antelationes, prærogativas, facultates, gratias, & indulta tunc expresse gratiis concesserunt, & approbarunt.

*§. 2. Nos dignum, quin potius debitum censemus di-
cos Auditores, & Locatentes, qui pro publica uti
litate quotidie & incessanter invigilant, & in justitia
personis ad Sedem ipsam ex omnibus mundi partibus
confluentibus ministrandâ, immensos labores sustinent,
pro eorum laborum remunerazione illorum exigentia
meritis, & ut commodius se alere, ac sustentare va
leant, non minoribus gratis ac prærogativis, quæ à di
ctis prædecessoribus nostris reportarunt, eos prosequi
volumus, Motu proprio, non ad ipsorum Auditorum, seu
Locatentium, vel aliorum pro eis nobis super hoc ob
latæ petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate
ac ex certa nostra scientia, omnia & singula privilegia,
exemptiones, antelationes, prærogativas, concessiones,
gratias, facultates, literas ac indulta hujusmodi, per di
cos, & alios nostros prædecessores eisdem Auditoribus,*

*Commissari
derozatu.*

*Transump
transfus.*

*Dat. P. M.
die 25. I. 1537.*

*Per fieri
iusti gratia
Auditor
claviger.*

*Quæ in
Ponit. in
mem.*

&

& Locatenentibus, ac eorum singulis, in genere vel in specie concessa quacumque quorecumque & qualiacumque sunt ac cuiuscumque, tenoris, & continentia existant, quorum omnium formas, & tenores, ac si de verbo ad verbum inferrentur, presentibus pro expressis habentes, cum omnisib[us], & singulis derogationibus, decretis, & clausulis in eis contentis, in omnibus, & per omnia, auctoritate Apostolica, tenore presentium confirmamus, & innovamus, illaque sibi & eorum cuiilibet, & prout dicti ac alii praedecessores concederunt, de novo pro potiori cautela concedimus & indulgemus.

*privilegia
rendariorum
quibus, &
admodum in
auditoribus
etiam De-
putatis*

§.3. Ac privilegia & gratian dilectis filiis Referendariis nostris, seu eorum Collegio concessa, ac in posterum concedenda, illa pro sufficienter expressis habentes, cum eisdem Auditoribus, & Locatenentibus, ac eorum Collegio, auctoritate, & tenore praemissis communicamus, seu illa de novo eis concedimus, ac presentes literas, & in eis contenta quacumque sub cuiuscum suspen-
tionibus, derogationibus, ac revocationibus in contrarium factis, & faciendis minimè comprehendendi, neque illis derogari posse, nisi eorundem Auditorum, ac Locatenentium ad id expressius accesserit assensus, ac irritum & inane quicquid super iis à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter contigerit attentari decernimus.

reverentes

§.4. Quocirca pro tempore existentibus Sancte Romane Ecclesia Camerario, & Curia causarum Cameræ Apostolicæ generali Auditori, ac in Urbe in spiritualibus Vicario, per presentes motu simili mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum per se vel alium, seu alios presentes literas, ac in eis contenta quacumque, ubi, & quando opus fuerit, & quoties pro parte dictorum Auditorum, Locatenentium, seu alicuius eorum desuper fuerint requisiti solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritatem nostra eos, & eorum quemlibet confirmatione, innovatione, concessione, indulto, communicatione, & decreto, ac aliis praemissis pacificè frui, & gaudere, non permittentes eos desuper per quoscumque quomodolibet indebet molestati, contradicentes quilibet, & rebelles per censuras Ecclesiasticas, & alia iuris remedia, appellatione postposita compescendo, invocato at hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

contraria

§.5. Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, editis ac edendis, etiam perpetuis, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, gratiis, ac concessis quibus per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos & Sedem eandem sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, etiam iteratis vicibus quibuscumque, quocumque nomine nuncupentur, & dignitate, seu majoritate prefulgeant, in genere vel in specie, & seu eorum Collegiis concessis, approbatis & innovatis, ac in posterum concedendis, approbandis, & innovandis. Quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specificis, expressa, & expressa mentio habenda, aut exquisita forma servanda foret, ac in eis caveatur expressè, quod illis nullatenus derogari possit, illorumque omnium tenores pro sufficienter expressis, ac insertis habentes, hanc vice dumtaxat, illis alias in suo robore permanens, harum serie, motu ac scientia similibus derogamus, necnon omnibus illis quæ in literis eisdem Auditoribus, & Locatenentibus, seu eorum Collegio concessa voluerunt dicti praedecessores non obstat, quæ pro repetitis habentur, exenti que contraria quibuscumque.

*de P. A. 3.
de P. A. 4.*

§.6. Et quia difficile foret presentes literas ad singula loca, in quibus de eisdem fides forsan facienda esset defici, volumus, & eadem auctoritate decernimus, quod ipsarum transumptis manuacujus Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius Praefati munitis, eadem profusa fides adhibetur, quæ adhiberetur eisdem presentibus si forent exhibite vel ostense.

Dat. Roma apud Sanctum Marcum, sub anno millesimo quingentesimo trigesimo septimo, Pontificatus nostri Anno tertio.

Sequitur concessio exceptionis à gabella vini.

P A V L V S P A P A I I I . Edita An. D.
Motu proprio, &c.

A ttendentes continuos labores, quos dilecti filii causæ concessi
sunt Palatii Apostolici Auditores, & eorum Locatenentes, pro administranda justitia personis ad Sedem Apostolicam ex omnibus mundi partibus confluentibus, ac in causis coram eis pro tempore vertentibus jugiter perferunt, ac propterea dignum reputamus, ut illis gratiosos favores, & opportuna commoditatis auxilia impendamus.

§.1. Volentes igitur eos specialibus favoribus, & gratiis prosequi, motu proprio, & ex certa scientia nostra filii causæ concessi Auditores, & Locatenentes, quos sicut accepimus record, Clemens Papa Septimus, praedecessor noster inter alia privilegia illis concessa à solutione & exactione quocumque gabellatum, & onerum liberavit ac exemit, ut privilegii hujusmodi plenarium consequuntur effectum, quod ipsi, & eorum quilibet ad nostrum & Apostolicæ Sedis beneplacitum, singulis annis pro eorum usu, & viatu quindecim vegetes cujuscumque qualitatibus vini, quandocumque illis placuerit, absque alicuius dohanæ seu gabellæ, ac aliorum onerum solutione, ex Ripa, seu aliunde percipere ac habere libere, & licet valeant, auctoritate Apostolica, tenore presentium, de speciali gratia indulgemus, ac licentia, & facultatem concedimus.

§.2. Mandantes nihilominus modernis, ac pro tempore existentibus Camerario nostro, ac domus nostræ Magistro, ac Clericis Cameræ Apostolicae, & dohaneriis, omnibusque & singulis dohanæ nostræ officialibus, ac aliis ad quos quomodolibet spectat, in virtute sanctæ obedientiæ, ac sub excommunicationi lata sententia pena, quam si contrafecerint illos eo ipso incurere volumus, quatenus de cetero in perpetuum, singulis Auditoribus ac Locatenentibus praeditis quilibet anno quindecim vegetes vini hujusmodi, absque aliqua gabellæ seu dohanæ, ac onerum solutione, & gratis quandocumque ab eisdem Auditoribus, seu eorum aliquo requisiti fuerint, tradant ac tradi faciant, nec ab eis aliquid praemissorum occasione exigant, seu exigere presumant, ac illis & eorum cuiilibet quoties opportunum fuerit, mandata ad id necessaria expediant, ac expediti faciant, omni mora & exceptione cessantibus, ac per eos ad quos spectat, sub pena etiam pecuniariis eorum arbitrio imponendis observari faciant.

§.3. Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus, ac locationibus, etiam Apostolica auctoritate factis ac faciendis, statutis, & consuetudinibus, etiam juramento, &c. roboratis, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis Camerario, Magistro, Dohaneriis, & officialibus, & dohanæ hujusmodi, ac quibusvis aliis locis, ac personis, cujuscumque conditionis, gradus, &c. existentibus, etiam motu simili, ac alias sub quibusvis tenoribus & formis, &c. concessis, & concedendis, quibus latissime extenderentes motu simili derogamus, ceterisque contraria quibuscumque, cum clausulis opportunis.

§.4. Volumus autem quod presentium sola signatura sufficiat, & ubique, tam in iudicio quam extra, fidem faciat, regula contraria non obstante.

Placet, & ita motu proprio mandamus.

Uxores non possint ab eorum maritis cautiones de non offendendo petere, aut alia de causa cum eis in Urbe litigare, nisi prius in Monasterio, aut alio honesto loco ponantur.

Paras autem mulieribus, ex loco sibi assignato aufugientibus, in honestaque viventibus imposuit Sixt. V. ut infra ejus const. 46. Ad compescendam.

P A V L V S P A P A I I I . Edita An. D.
Motu proprio, &c.

C um sicut accepimus, diversæ mulieres conjugate, causa hujus Almae Urbis seu in ea commorantes, tam Romanæ, quam

quām forentes, forsitan attractantes vitam ad eārum libitum in honestam ducere, ubi se ab eārum maritis super eārum in honesta vita, aut pravis moribus atque vident, eos à quibus se amari sciunt, maritis suis in fiduciis, quod ipsi eos non offendit, nec offendit facient, pro diversa pecuniarum summis etiam excessivis, judicialiter, aut aliis similiem cautionem ab eisdem maritis suis exigant & illis eam quandoque praestare nequeuntibus illos carceribus mancipari, & quandoque ad tritemes delegari procurent, & faciant, vel si eārum mariti praedicti cautionem hujusmodi eis praestent, illius clypeo fratre, vitam ad eārum libitum in honestam ducant, in divine majestatis offendam, ac scandalum plurimorum.

*Sanctio de
gna in rub.*

§. 1. Nos volentes ex debito nostri officii pastoralis præmissis occurrere, Motu simili modernis, & pro tempore existentibus Alme Urbis prædictis Gubernatori, ac Senatori, & curia caesarum Camera Apostolice generali Auditori, ac quibusvis aliis Romane Curie officialibus seu judicibus vel marescallis, quacumque auctoritate etiam seculari fungentibus, districtus inhibemus, ne dæctero ad cuiusvis mulieris conjugate instantiam ejus virum ad fiduciendum, & sibi sub aliqua quantumvis modica pecuniarum summa de eam non offendendo, nec offendendo faciendo cavendum cogere, aut monere, seu ipsam mulierem conjugatam ad quovis modo cum viro suo quavis occasione litigandum admittere presumant, nisi ipsa mulier in loco honesto, aut apud mulierem honestam, bona conditionis, & famæ, aut in domo sanctæ Marthæ de Urbe, in qua quilibet mulieres conjugate, seu ob eārum malam vitam & violatum thorū offendit timentes recipiuntur, & donec cum eārum maritis reconcilientur, charitatib[us] tractantur, & sustentantur, eum effectu habaverit, & vixerit. Nos enim ex nunc omnes, & singulæ cautiones, & fiducijs per maritos uxoribus suis alibi quām in loco honesto, & apud mulierem honestam, seu in dicta domo sanctæ Marthæ habitantibus haec tenus præstas, unica tamen præcedente monitione, & in posterum præstandas, nullas, irritas, & inanæ, nulliusque roboris vel momenti fore, & illarum, etiamjuramento vallata sunt, executionem fieri non posse, ac dictos maritos, si qui in exilium relegati, vel ad tritemes transmissi proper præmissi fuerint, dictos tritemes exire, & ad Urbem libere redire posse, ac irritum, &c. decernimus.

*Pleacim Pa-
pa executor
deponens.*

§. 2. Mandantes venerabiles fratris Philippo Episcopo Salutarium, moderno ac pro tempore existenti nostro in eadem Urbe, ejusque districtu, in spiritualibus Vicario generali, quatenus inhibitionem, & decretum nostrum hujusmodi perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari faciat cum effectu, contradictores quoilibet, & rebello, ac in præmissis non parentes, per sententias, censuras, & poenas ecclesiasticas, ac aliis opportuna iuris, & facti remedia, appellatione postposita compescendo, ac censuras, & poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

*Clausula de-
rogatoria.*

§. 3. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatiob[us] Apostolicis, ac stylo Palatii, & curiarum Gubernatoris, Senatus, & Auditoris Camera hujusmodi, necnon earundem curiarum, etiam juramento, &c. roboris statutis, ac consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausulis, & decretis in contrarium quomodolibet concessis.

*S. I. benatu-
ra sufficit.*

§. 4. Et præsentium, etiam absque eo quod registratur, aut illius data apponatur, solam signaturam sufficere, & ubique fidem facere, in iudicio, & extra, regula contraria non obstantibus, decernentibus.

Papa subscr.

Placet, & ita mandamus. A.

XIV. Declaratio, & ampliatio facultatum Collegij Scriptorum Archivii Romane Curie, in legitimandis Bastardis.

Hoc indulsum confirmavisse Pius V. in sua conf. 87. Pridem, & istud Collegium erexit Iul. II. in sua conf. 15. Sic ut nos av. sicut, sup. ubi nos av.

*P. A. V. L. V. S. E. P. I. S. C. O. P. V. S. Edita A.
Servum Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

1537.

Romanii Pontificis providentia circumspecta non nunquam per ejus prædecessores gesta, cum super illis dubia oriuntur, ne aliqui propterea litibus indebitis fatigentur, dilucidat, & declarat, prout convenit, & rei qualitate inspecta conspicit in domino salubriter expedit.

§. 1. Sanè pro parte dilectorum filiorum Collegii Scriptorum Archivii Romane Curie nobis super exhibita petitio continetur, quod licet dudum fel. rec. Julius Papa II. prædecessor noster in institutione Collegii prædicti per eum erexit, inter alia eidem Collegio, seu illius Correctoribus, & Officialibus quo cumque Bastardos, Manseres, & Nothos, sine tamen præjudicio venientium ab intestato, legitimandi facultatem concesserit, ac Collegium seu Correctores, & Scriptores præfati facultatis hujusmodi vigore certas formas super hujusmodi legitimationibus faciens ordinaverint.

§. 2. Et tam tempore ipsius Julii, quām etiam p[ro]xime Leonis Decimi, Adriani Sexti, & Clementis Septimi Romapontificum, etiam prædecessorum nostrorum, ac nostri Pontificatum temporibus facultatem hujusmodi continuantes, quamplures Bastardos, Manseres, & Nothos, ex quo cumque coitu procreatos, etiam stantibus legitimis, ab ille que tamen præjudicio venientium ab intestato, juxta dictas formas diversimodè legitimaverint, ac in possessione, seu quasi legitimandi hujusmodi pacifice, & dictæ forme per ipsos observata haec tenus fuerint, ac legitimationes per eos haec tenus factæ impugnatæ non extiterint, neque de illarum validitate ab aliis quibus haec tenus haec statutum fuerit.

§. 3. Nihilominus imprimenteriam à nonnullis de viribus legitimationum per ipsum Collegium de illegitimo contentu patrum legitimorum, stantibus filiis legitimis, & naturalibus, juxta formam per ipsos traditam facultatum haec statutum, & assertur, facultatem Collegii hujusmodi ad casum in quem pater illegitimi filios legitimos ac naturales haberet, se non extendere, cum hoc ipsa facultate specialiter expressum non reperiatur, ac solum Bastardos, Manseres, & Nothos, cum illa clausula, siue præjudicio venientium ab intestato, comprehensos esse. Quare pro parte prælatorum Collegii nobis fuit humiliter supplicatum, ut super iis opportunè providerere de benignitate Apostolice dignaremur.

§. 4. Nos igitur hujusmodi ambiguitatis dubium submovere, ac tam per ipsos Collegium dicta facultatis vigore in posterum legitimandorum, quām etiam ipsorum Collegii, quorum interpretatione factæ prædictæ tradiditæ fuerunt, & juxta illas legitimationes hujusmodi processerunt, indemnitati providere, ac dispendiis, necnon diversis litibus, & forsitan scandalis, quæ exinde oriri, ac subsequi possent, obviare, necnon Status, tam Urbis quām Romane Ecclesie, in qua legitimationes ipse concedentur, quieti consulere, necnon formarum, & legitimationum hujusmodi tenores presentibus pro expressis habere volentes, ipsasque legitimationum formas, ut præfertur, traditas approbantes, confirmantes, ac innovantes, hujusmodi supplicationibus inclinati, præfatos Collegium facultatis prædictæ vigore, quoque cumque illegitimos, ex quo cumque illico ac damnato coitu procreatos, etiam eorum genitores filios legitimos, & naturales haberent, absque tamen præjudicio venientium ab intestato, legitimare posse, & legitimationes per eos in posterum faciendas, etiam stantibus legitimis, validas, & efficaces fore, suosque effectus fortiori, ac firmiter observari debere, & illis quibus fieri contigerit, suffragari, ac eos qui legitimati pro tempore fuerint, juxta hujusmodi legitimationes succedere posse.

§. 5. Sicque in præmissis omnibus, ac singulis per quoscumque etiam curiarum Palatii Apostolici Auditores, ac dictæ Romane Ecclesie Cardinales, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis alteri judicandi ac interpretandi, facultate, & auctoritate, judicari, ac definiti debere, necnon quicquid secus super iis, à quoquam quavis aucto

Et ita jah
curi dicti
decernit.

auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, & inane, auctoritate Apostolica, tenore praesentium declaramus, & decernimus, ac pro potiori cautela facultatem predicantem ad hoc extendimus, & ampliamus.

§. 6. Non obstantibus quibusvis constitutionibus, ac ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus illis, quæ praefatus Julius prædecessor in literis erectionis Collegii hujusmodi voluit non obstat, & quæ presentibus pro repetitis haberi volumus, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo trigesimo septimo, pridie Kal. Novemb. Pont. nostri Anno 4.

XV. Privilgium centenariae præscriptionis, & aia gratiæ Congregationis Cassinensis, alias S. Iustinæ Monachorum, Ordinis S. Benedicti.

Cetera qua hanc tangunt Congregationem, vide sup. in l. 11. const. 1. Super Cathedram, ubi plene notavi.

An. D. P A V L V S E P I S C O P V S, Seruus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

*B*Enignitas Sedis Apostolicae consueta, ea quæ per Romanos Pontifices pro Religionis conservatione, & augmendo, ac Monasteriorum, & aliorum piorum locorum, necnon personarum devotarum in eis sub regulari disciplina observantia Domino militantium prospero, ac tranquillo statu, & salubri directione providè concessa, ac etiā approbata, & innovata comperit, ut eo fitius illibata persistant quo frequentiori suo fuerint praesidio pro tempore stabilita, libenter approbar, innovat, eisque uberioris Apostolici munimini robur adjicit, ac de novo concedit, & alias pro eorum observatione providet, prout in Domino conspicit salubriter expedire.

§. 1. Sanè pro parte dilectorum filiorum Modernorum Praesidentis, & Definitorum Capituli Congregacionis Cassin, alias S. Justinæ de Padua Monachorum Ordinis S. Benedicti Regularis Observantie, necnon ipsius Congregationis nobis nuper exhibita petitio continet, quod dudum pro divini cultus augmentatione, & Religionis propagatione, ac Regularis observantie conservatione, Congregationi prædictæ, ac illius Praesidentibus, Definitoriis, Visitatoribus, Abbatibus, Prioribus, Regis, Monachis, Conversis, Novitiis, ororumque Capellaniis, familiaribus, ac servitoribus, necnon Monasteriis, Prioratibus, ac locis etiam unitis Ecclesiis, Capelis, Oratoriis, membris, ac bonis pro tempore existentibus, quamplura, & diversa privilegia, immunitates, exemptiones, tam ab Ordinariis jurisdictione, quam etiam ab omni impositione, exactione, collecta, decima, subsidio, & alio quocumque gravamine, quocumque nomine censerentur, per Romanos Pontifices pro tempore existentes, etiam pro tempore imponenda, necnon à quocumque onere, occasione Legatorum, subdelegatorum, Nuntiorum Apostolicorum, Ordinariorum, Diccesanorum, seu alterius cuiuscumque, etiam Apostolica auctoritate imponen, ac charitativi, & alterius cuiuscumque subsidii impositionis, collectæ, vel alterius cuiuscumque exactio, ac oneris, personalis, & realis, vel mixti, annatarumque etiam ratione Monasteriorum, & aliorum beneficiorum, etiam unitorum solutione, ac ab omnibus censibus, redditibus, & solutionibus ratione visitationis, vel subjectionis quorūcumque iure debendi, quibuscumque Oratoris, ac personis libertates, prærogative, favores, Conservatorie, declarationes, facultates, gratiae, indulta spiritualia, & temporalia, tam per felicis recordationis Urbanum Secundum, Eugenium Quartum, Alexandrum Quintum, Martinum etiam Quintum, Nicolaum similiter Quintum, Callistum Tertium, Pium Secundum, Innocentium Octavum, Alexandrum Sextum, Julianum Secundum, Leonem Decimum, ac alios

Romanos Pontifices prædecessores nostros, necnon Imperatores, & Romanos Reges, ac alios seculares Principes, etiam circa celebrationem Capituli, & electionem Praelatorum, ac conservationem ejusdem Congregationis, ac illius Personarum salubrem directionem copulata per nonnullos ex ipsis prædecessoribus, ac demum per similis memorie Clementem Papam VII. etiam prædecessorem nostrum approbata, & innovata extiterunt.

§. 2. Et inter alia Urbanus, tunc & pro tempore existenti Abbat, ac dilectis filiis Conventui Monasterii Sanctissimæ Trinitatis Cassin. Ordinis, & Congregationis corundem, ut tunc pro tempore existens Abbas per terras sui Monasterii habitas, & habendas, Ecclesias construere, & cum Cruce signare, ac alia Pontificalia, & spiritualia (sacrorum Ordinum collatione, Basilicarum, & altarium, ac christinatis consecratione dumtaxat exercitii) posset.

§. 3. Necnon ut de iis, quæ à Catholicis Christianis eidem Monasterio Sanctissimæ Trinitatis, tam inter vivos, quam in ultima voluntate, ubicunque donata, vel legata forent, nulli Episcoporum Diccesanorum licitum esset quartam, vel tertiam partem in ipsis legatis, seu donatis, tam in stabilibus, quam in mobilibus, etiam prætextu cuiuscumque consuetudinis exigere, concessit.

§. 4. Et si processu temporis per quoscumque contra prædictorum, ac aliorum privilegiorum per ipsum Urbanum dicto Monasterio Sanctissimæ Trinitatis concessorum tenorem, per aliquos attentatum foret, illud, & tunc viribus vacuatum, ac præscriptionem longi temporis non currere decrevit, ac quicunque dictum Monasterium Sanctissimæ Trinitatis in suis iuribus, possessoribus, & libertatibus laederent, aut etiam perturbarent, licet dicto Abbat, & suis successoribus illos, cujuscumque præminentia, sive status forent, auctoritate Apostolica, canonica monitione præmissa, excommunicare, ac excommunicatos fore denuntiare, à qui excommunicatione absolvī non possent nisi digne satisfacient, etiam quocumque privilegio illis, quo excommunicari vel interdicti non possint, forsan concello non obstante, nisi de indulto hujuscemodi plenam ac expressam facerent mentionem, indulxit.

§. 5. Necnon Eugenius Abbat pro tempore existenti Monasterii sancti Pauli extra muros Urbis, corundem Ordinis, & Congregationis, ut cum Mitra, & anulo, Sandaliis, Tunica, Dalmatica Miseriarum solemnia celebrare, & astanti Clero, & Populo benedicere. Ac idem Abbas, ac dilecti filii Conventus ipsius Monasterii sancti Pauli Consecrationes Altarium, & Ordinationes Monachorum, qui ad sacros Ordines forent promovendi, à quocumque maliente Catholicis Antistite Apostolica auctoritate freti suscipere, quas sine difficultate, ac pravitate exhibeti præcepit. Ipseque Abbas, dummodo Presbyter est, Minores Ordines hujusmodi Monachis suis ex Apostolica Indulgencia cum necesse foret exhibere posset, necnon eidem Abbat etiam indumenta quæ ad usum altaris, & in eodem Monasterio forent necessaria, beneficiendi facultatem concessit.

§. 6. Ac statut & sancivit, ut sicut contra Romanam Ecclesiam nonnisi centenaria secundum constitutiones canonicas, & legitimas sanctiones currebat præscriptio, ita præfato Monasterio S. Pauli minoris temporis præscriptio non obliteret.

§. 7. Et demum Alexander prædecessor praefatus Motu proprio voluit, & declaravit, quicquid dubii hujusmodi privilegiis, seu aliquo eorum pro tempore emergere, data verborum ambiguitate, & variis peritorum interpretatione in favorem dictæ Congregationis ac locorum particularium ejus interpretari.

§. 8. Necnon cuiuscumque particularis Monasterii ipsius Congregationis privilegia, toti Congregationi prædictæ, & illius particularibus Monasteriis communia esse, & ad illa extensa, ac extendi debere decrevit, prout etiā extendit.

§. 9. Cum autem, sicut eadem petitio subiungat, Præfidos, & Definidores, ac Congregatio præfuti, cùpiant singula privilegia, & indulta prædicta, ut ubiorem obtineant roboris firmatatem, etiam nostri munimini præsidio fulciri, pro parte corundem Præsidentis,

Bullar. Mag. Tom. I.

Vrb. II. cor-
fessi Abbatis
facultatem
alia Alixna-
ria adiace-
di, & Pontifi-
cali (qui-
busdam exce-
pta) exer-
cendi.

Pia legata
Congregatio-
nis ab omni
solutione exi-
mit.

Perturbatores
excommuni-
cari decriva-

Eugen. IV.
abbati S. P.
di tal ex-
trahentes Ur-
bi concessis
posse cum mi-
tra celebrare
& minores
Ordines Mo-
nachus con-
ferre.

Centenaria-
ne præf. p.
ne laudare
pugnit.

Alexand. VI.
privilegia
prædicta de-
crevi in du-
biis interpre-
tanda esse ad
favorem Con-
gregatio-

In aliisque
Monasteriis
extra iste
communis.
Congregatio
publicas Pó-
nentes pro di-
ctorum indul-
torum confir-
matione.

P P P &

& Dei nigrorum, ac Congregationis nobis fuit humilites supplicatum, ut privilegiis, & indultis predictis robur nostræ approbationis adjicere, ac alias in præmissis opportune provide de benignitate Apostolica dignare-mur.

Hic ideo Pon-tificis non appro-batur.

§. 10. Nos igitur attendentes uberes fructus quos dicit Congregationis Monachi, qui tanquam mortui mundo, soli CHRISTO qui est vita, viventes pro universali Ecclesia ad Deum preces in militanti Ecclesia in dies producunt, ac præsidentem, & Definitorum neconon Congregationem prefatos, & eorum singulos, a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latet, si quibus quomodolibet iudicati existunt, ad effectum præsentium duntaxat consequendum harum serie absolventes, & absolutorum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, omnia & singula privilegia, immunitates, exemptiones, libertates, prærogativas, favores, conservatorias, declarations, facultates, gratias, concessiones, indulgentias, indulta, spiritualia, & temporalia, Congregationi, & illius Præsidentibus, Visitatoribus, Abbatibus, Prioribus, Monachis, Novitiis, Conversis, Personis, Capellani, familiaribus, servitoribus, & locis etiam unitis, neconon Ecclesias, Capellis, membris, & bonis, pro tempore existentibus, in genere, & in specie, tam per prædictos, & quocumque alios Romanos Pontifices prædecessores nostros, & Sedem prædictam, quam per Imperatores, Reges & Principes, etiam particularibus Monasteriis, etiam ampliè vel extenè, aut alias sub quacumque forma, & verborum expressione, communiter vel divisiù concessa, & approbata, ac cum omnibus, & singulis decretis, & clausulis in eis contentis desuper concessas literas, & in eis contenta, & inde secuta quæcumque, quorum omnium tenores, formas, datas, & effectus, ac decreta in illis apposita, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissi inferentur, præsentibus pro sufficienter expressis haberi volumus, ex certa nostra scientia, auctoritate Apostolica, tenore præsentium approbamus, & confirmamus, ac perpetua roboris firmitate subsistere, & firmiter observari, neconon Congregatione hujusmodi, & illius personis suffragari debere decernimus. Supplentes omnes, & singulos, tam juris quam facti defectus, si qui forsan in Imperatorum, Regum, & Principum concessionibus hujusmodi intervererint.

teraque concedit.

§. 11. Et nihilominus pro potiori cautela, ea, omnia, & singula, prout per dictos prædecessores, ac Imperatores, Reges & Principes, etiam ut prefecimus, concessa fuerunt, de novo in omnibus, & per omnia, ita quod Congregatione, ac Præsidentes, Definidores, Visitatores, Abbates, Priores, Rectores, Monachi, & alii supradicti, ac Monasteria, & loca prædicta, omnibus illis, tam in genere quam in specie concessis uti, potiri, & gaudere possint & debeant, & ab impositionibus, decimis, collectis, subsidis, & oneribus, ac omnibus aliis, & singulis supradictis, etiam ratione Apostolica Sedi Legatorum, etiam de latere, etiam dicta auctoritate Apostolica pro tempore imponendis liberis, immunes, & exempti existant, nec ad illorum solutionem, seu contributionem cogi, aut de super molestatia, vel inquietari possint, seu debeant, auctoritate & tenore prædictis de novo concedimus, & indulgemus, ac statuimus, & ordinamus.

inhibito in cives perturbatores.

§. 12. Districtus inhibentes quibusvis personis cuiuscumque Ecclesiasticis, etiam Pontificalis, vel sacerdotalis dignitatibus, præminentibus, vel auctoritatibus existentibus, ne Congregationem, ac illius Præsidentes, Definidores, Visitatores, Abbates, Priores, Rectores, Monachos, & alios præfatos super hujusmodi privilegiis, & indultis, aut illorum usu, possessione, seu quali, per se vel alium seu alios directè vel indirectè, quovis qualiter colore vel ingenio, impedire, molestare, vel perturbare quoquo modo presument, ac eis præcipiendo mandantes, ut Congregationem, Præsidentes, Definidores, Visitatores, Abbates, Priores, Rectores, Monachos, & alios prædictos illis omnibus pacifice, & quiete frui, uti, potiri, & gaudere permittant.

Ciuiuslibet in re concep-tu transfir-matur.

§. 13. Neconon decernentes, eisdem privilegiis, indultis, ac præsentibus literis, & in eis contentis clausulis

quibuscumque, etiam per quacumque literas Apostolicas, etiam quæcumque generales vel speciales, etiam derogatoriarum derogationes, efficaces & insolitas clausulas, ac irritantia decreta, sub quacumque verborum conceptione in se continentia nullatenus derogari posse, nec derogatum censi, nisi de illarum, ac præsentium literarum totis tenoribus de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, ac specifica, specialis, & expressa mentis facta fuerit, ac hujusmodi derogationes per tres distinctas literas eundem tenorem continentis, tribus similiter distinctis vicibus pro tempore existentibus Præsidenti, Definitoribus, & Visitatoribus præfatis legitimè intimatae, & insinuatae fuerint, ac ipsorum Præsidentis, Definitorum, & Visitatorum ad id expressius accedit assensus, & aliter facta derogationes nemini suffragari. Et sic in præmissis omnibus per quocumque Judices, & Commisarios, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis & eorum cuilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate judicari, & definiri debere, ac iritum & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 14. Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, ac omnibus illis quæ per singulos prædecessores prædictos in singulis literis prædictis concessum fuit non obstate, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo trigesimo septimo, Non. Novembri, Pontificatus nostri Anno quarto.

Dat. P. A. die S. X.

lurisdictio, & facultates Vincentii Cardinalis Neapolitani nuncupati, in Alma Urbe Legati de latere deputati, ob discessum Pontificis versus civitatem Placentiæ.

XVI.

Hujusmodi legationum bullas, quarum magnus est numerus, supervacuas arbitratu sum, & ideo hanc solummodo, & alteram de antiquioribus, nempe Innoc. VI. conf. 1. Cum onus sup. & aliam de recentioribus Clem. VIII. Licit, n. 53. apposui ut concessio-nem jurisdictionum, tempore variari dignoscatur.

P. A V L V S E P I S C O P V S, &c. Edita ad: Servus Servorum Dei. Dilecto filio Vincentio tituli sancta 1530. Marie Transiberum Presbytero, Cardinali Neapolitano nuncupato, in Urbe, ejusque territorio, & diuinum nostro, & Apst. Sedis Legato, Sal. & Apst. bened.

Iacet potestatis plenitudo desuper nobis commissa Pontificis & universi gregis dominici, divina disponente clementia, curam habeamus, finem tamen humanæ pos-sibilitatis excedere non valentes, considerantesque quod circa singula per nosmetipsum Apostolice servitutis debitum absolvere non possumus, nonnunquam aliquos, & præcipue Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales in sollicitudinis partem assumimus, ut ipsis vices nostras sup-plentibus, ministerium nobis desuper commissum fa-vente pietate superna, facilius & salubrius execu-mur.

Et quanvis ad cunctorum Christi fidelium provincias, civitates, & loca paternum studium, & diligentiam ad-hibeamus, ad Almam Urbem tangentem nostram aciem na-stre considerationis paternis affectibus dirigentes, illam, cives, incolas, & habitatores ejusdem, tanquam pecu-liales filios, & devotos, diligenter cura intuemur, & super eorum felici regimine pacifico, & tranquillo, desiderantes specialiter providere, ut præserventur à noxiis, & optatis perfruantur incrementis. Cum itaque nos, pro nonnullis arduis, & urgentibus negotiis orthodoxæ fidei, ac publicum Reipublicæ Christianæ commodum concurrerentibus ab ipsa Urbe ad aliquod tempus diffe-re, & ad civitatem nostram Placentiam Provinciam Mediol. nos conferre, & dimisis in eadem Urbe Palatii nostri, & Cutie Camera Apostolice Causarum audiendi, neconon

nection Gubernatore, seu Vicecamerario, ac Vicariis, seu ejus Locutorenente, & Senatore, ac iudicem Urbis Officialibus, Cancellariam nostram suam plombo, Capella, & nonnullis ejusdem Cancellariae, & Cur. Rom. Officialibus nobiscum ducere intendamus.

*pro Urbin
Curia R.
vma Le-
gum de lu-
re deputas
facultas
ne ex-
ijs.*

§. 1. Nos volentes interit bono, & felici Urbis, & Rom. Cur. praedictarum regimini providere, & potissimum ad te, quem etiam in magnis, & arduis sacrosanctae Romanae Ecclesiae negotiis versatum, eximia probitate, & fidelite, rerumque gerendarum experientia, & praecipua prudentia, ac integritate comprobatum habemus, mentem nostram convertentes, ac sperantes, quod ea, que tibi duximus committenda, gratia tibi assistente divina, circumspetè, prudenter, justè, & fideliter exqueris: Te in Urbe praedita, ejusque territorio, & districto, ac terris, & locis illi adjacentibus, nostrum per dictæ Sedis Legatum de latere, in spiritualibus & temporalibus Vicarium generalem, de venerabilium fratrum nostrorum Sanctæ Romanae Ecclesie Card. consilio, auctoritate Apostolica, tenore praesentum, usque ad benelicitum, vel ad eandem Urbem redditum nostrum dumtaxat, creamus, constituimus, & etiam deputamus.

§. 2. Dantes tibi harum serie pariter & concedentes plenam, liberam, & omnimodam potestatem & facultatem, ac auctoritatem, Urbem, & loca praedita cum eorum territoriis, districtibus, & pertinentiis, necnon personas, cives, habitatores, etiam Curiales, & ipsam Romanam Curiam sequentes, seu ad eandem undecimque venientes, dum in ea fuerint, seu in ea degentes, & incolas ejusdem, cuiuscumque status, gradus, ordinis, praeminentiae, dignitatis, etiam Pontificis fuerint, ac ejusdem Romanae Cur. officiales existant, etiam si se exemptos à quocumque Legationis officio pretenderent, nolto, & dictæ Romanae Ecclesie nomine gubernandi, regendi, & administrandi, prout Ecclesiis gratiae infusio, & tua prudenter persuadebunt, reformandi, & corrugandi, occupata recipiant, necnon illa, & alia deformata in pristinum & debitum statum reducendi, & jurisdictionem omnimodam exercendi, civiles, & criminales, Ecclesiasticas, & spirituales, & super quibuscumque monasterii, prioratibus, praeposituris, canoniciis, & praebendis, dignitatibus, personalibus, administrationibus, officiis, ceterisque beneficiis Ecclesiasticis, cum cura, & sine cura, secularibus, & quoruncumque Ordinum regulatibus, & profanas ad forum Ecclesiasticum quocumque jure speantes, ac mixtas quibuscumque, tam in dominio nostro, quam extra, per appellations extrajudiciales, vel generales querelas, etiam non obstante quod ad ipsam Romanam Curiam, ac Sedem hujusmodi, & pro quibuscumque gravaminibus, vel definitivis sententiis pro tempore interpositis, primariis, & secundariis, & ulteriorum appellationum causas, cum negotio principali, conjunctim vel divisi, vel alias, prout tibi vobis fuerit, ac omnibus, & singulis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, etiam summariæ, simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura judicij, sola facti veritate inspecta, alias juxta casum, & prout tibi videbitur, etiam cum potestate citandi in eadem Curia Rom. etiam extra eam, per editum publicum, constituta summariæ de non tuto accessu, ac inhibendi quibus, & quoties fuerit inhibendum, audiendas, cognoscendas, decidendas, & sine debito terminandas commitendi.

*Facultas ob-
mittentia cam-
bi in Curia
extra.*

§. 3. Et pari modo inter Auditores dicti Palatii nostri, seu corum Locatenen, distribui (ut moris est) faciens, & per Signaturam nomine nostro videlicet, si illæ judicibus in Romana Curia per haec verba videlicet, Placet Domino nostro Papæ, si vero extra eam, praeterquam ubi nos fuerimus, dirigendæ, per Concessum in praesentia Domini nostri Papæ signat. Ac omnia & singula per Signaturam justitiae concedi, & committi solita concedere, & etiam eisdem Auditoribus, & Locatenen, seu aliis quibuscumque Prelatis vel judicibus, tam in Rom. Curia,

quam extra eam committendi, seu per te, vel illum, seu alios audiendi, cognoscendi, etiam summariæ, simpliciter & de plano, sine strepitu, ut praefertur, etiam reiteratione terminorum ex stylo Curiae, seu natura observari consuetorum, ac etiam illorum omissione, illasque decidendi, & terminandi, causisque ipsas quando tibi placuerit, ab illis, quibus committire fuerint, tam in dicta Curia, quam extra evocandi, & aliis etiam committendi. Et quascumque sententias, per te, seu etiam alios judices quoscumque latas, tam in Romana Curia, quidam extra eam, etiam si in rem transiverint judicatam, executioni debita demandandi, cum decreto literatum executorialium, seu mandati executivi, etiam cum invocatione brachii secularis, nullatus processuum, auctorum, gestorum, & sententiarum, & tollendi, & finiendo; ac restitutionem in integrum adversus rem judicatam, etiam tres sententias conformes latas fuerint, etiam gratis concedendi, dictarum causarum cognitionem, terminationem & executionem, ac cursum instantiarum, vel etiam fatalium suspendendi, ac restitutionem ad illa etiam concedendi.

§. 4. Necnon constitutionibus fel. rec. Bonifacii Papæ *derogatoriæ* Octavi predecessoris nostri de una, & Concilii generalis que omnibus *privilegiis &* *confit. verbo* *gratianum, i-* *stria deroga-* *ri foliis.*

de duabus, non tribus dietis, & aliis per Signaturam justitiae derogari solitis, & etiam quibusvis privilegiis, & indultis, tam Curiae eiusdem Cameræ Apostolicæ generali Auditori, quam aliis ordinariis judicibus dictæ Urbis, etiam per nos concessis, & approbatis, etiam quod illici, nisi per signaturam manu nostra, & motu proprio concessis derogari non possit, disponentibus, & haec tenus observatis, specialiter & expressè derogandi.

§. 5. Necnon si necessarium fore confixeris, unum vel duos Signaturæ dumtaxat Referendarios, quos maiucris, & ad hoc utiles & idoneos esse cognoveris, qui commissiones justitiae hujusmodi referendariae, & in signatura per te facienda tibi assisteret, ac illi interesse licite valeant, durante legatione tua tantum, deputandi, & alia que S.R.E. Cardinales, qui haec tenus signaturam justitiae habuerunt, & dictæ Urbis Legati facere, & exercere potuerunt, & debuerunt, faciendo, & exercendi.

§. 6. Omniaque, & singula beneficia Ecclesiastica, *Facultas eti-* *ca b. n. s. i-* *ram collatione-* *nes* cum cura, & sine cura, secularia, & Ordinum quoruncumque regulatia, etiam dignitates, etiam majores, & principales fuerint, & ad illa consueverint, alii qui per electionem aut alium modum assumi, intra limites tuæ legationis consistentia (basilice Principis Apostolorum de Ube, ac Lateranensis, & B. MARIA Majoris Ecclesiarum Canoniciis, praebendis, & illis, que ad collationem alieujus ex venerabilibus fratribus nostris Sanctæ Romanae Ecclesie Cardinalibus praefatis, respectu Episcopatum, titulorum suorum per bryterialum, aut diaconalium, vel alias quocumque modo pertinent, dumtaxat exceptis,) ac quoruncumque familiarium tuorum continuorum commensalium, nunc & pro tempore existentium, etiam si ipsi a familiaritate recessissent, & in quibuscumque provinciis, seu locis consistant, beneficia Ecclesiastica, etiam dispositioni Apostolicæ specialiter, vel alias ex quavis causa etiam de necessitate exprimenda, praeter quam familiaritatis nostræ, aut quoad ea que ad dispositionem tuam, ratione Ecclesiarum, vel beneficiorum tuorum non pertinent, alieujus Cardinalis viventis generaliter reservata, seu ex quavis generali reservatione aff. Etia fuerint, cum illa per celum vel decessus, aut alijs quavis dimissione illa nunc & pro tempore obtinentium, etiam si, ut praefertur, reservata fuerint, dummodo etiam illorum commendis cessantibus, vel unionibus temporalibus disolutis, vel alias quocumque modo vacare cōtigerit, quibusvis personis, de quibus tibi videbitur, etiam quocumque, quocumque, & qualiacumque beneficia ecclesiastica obtinere, & expectare. Necnon & si extra limites tuæ legationis beneficia aliqua, ut supra, qualificata, in civitatibus, dieceesisibus, & locis, per duas dietas dictæ Urbis propinquis vacaverint, etiam si, ut praefertur, reservata fuerint, dummodo alieujus ipsorum beneficiorum reservatorum, praeterquam ex familiaritate nostra, in dictis Civitatibus, & dieceesisibus vacan, hujusmodi fructus, ediditus, & provenitus summam seu valorem annum secundum communem estimationem viginti quatuor flor.

normandig^{is} Camera non excedant, personis, idoneis per te eligendis confundendi; & de illis etiam providendi, seu illa aliis beneficis Ecclesiasticis ad vitam uscendi, annectendi, & incorporandi, veroque ultimarum vacationum modos, etiam ex illis quavis generales reservationes, etiam in corpore juris clausulae resistent, pro expressis habendi. Ac etiam in ipsa Urbe, quandiu ab eis absentes fuerint, in quoescunque Curiales, & ipsam Curiam sequentes, seu Corticos, & officiales quoescunque ipsius Curiae nostrae, & ipsorum officiorum praesidentes, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis ficerint, dummodo S. R. E. Cardinales non existant, omnimodam jurisdictionem exercendi, eosque pro excessibus puniendi, & prout demeruerint, seu deliquerint, à suorum officiorum exercicio suspenderi, & prout justitia suaest, eos eisdem officiis suis privandi, & desituendi.

*Facultas iuri
dandi con-
tra Officiale-
rum Curias,
ac Curiales,
Barones, Com-
munitates,
&c.*

*Difformandi.
que ad plura
branchia, &
circumcuria
& natalium
definitum.*

*Facultas de-
rogandis regu-
la Cancellarie
& iuris
patronorum.*

§. 7. Necnon etiam inter Barones, & Milites, Dominos temporales, & nobiles, ac personas alias seculares, & Ecclesiasticas, necnon Communitates, & Universitates, ac populos, & omnes alias seculares, discordes, & differentes Urbis, terrarum, locorum, & districtus praedictorum pacem, & concordiam facien. & inter eos trigesimas indicendi, ipsosque ad eas, & ipsorum observantiam quibuscumque paenitentis, distictionibus, sententiis, & censuris, prout tibi videbitur, compellen, concordes in unitatis, & charitatis vinculo confundendi, & confirmandi: rebelles, & delinquentes, ac ejusdem Romanæ Ecclesie hostes censuris, & paenitentia, tan Ecclesiasticis, quam aliis, etiam pecuniaris, & corporis afflictivis arcendi, & corrigendi, & ad nostram, & dictæ Romanæ Ecclesie unitatem reducendi.

§. 8. Necnon cum tuis, & quinque Praelatorum se afferentium familiaribus, & continuis commensalibus, & decem, quos tu elegeris personis aliis ad duo, & si nobiles, vel graduati fuerint ad tria, seu cum dispensatione ad duo, ad tertium curata, dummodo inter alia non fuerint nisi duae parochiales Ecclesie, seu alias invicem incompatibilia secularia, etiam maiores, & principales personatus, administrationes, vel officia, etiam curata & electiva, in cathedralibus etiam Metropolitanis, vel Collegiatis Ecclesie, parochiales Ecclesie, vel earum perpetuæ Vicarie fuerint, & ad duo alia, etiam similia simplicia, non tam duos canonici, & praebendas, sub uno, & eodem testo unius, & ejusdem Ecclesie constitutia, si eis, & cuiilibet eorum alias canonici conferantur, aut elegantur, praesententur, vel alias assumantur ad illa, & instituantur in eis simul ad vitam, cum potestate dermutandi, & commendanda cedendi, totes quoties in titulum, & commendam respectivè obtinenda. Necnon super extate in decimo septimo dispensandi, super extatis, & natalium defectibus ad unum, & in vigesimo ad duo, necnon super defectum patientibus ad quocumque, & qualiacumque beneficia Ecclesiastica, etiam canonici, & praebende in cathedralibus, etiam Metropolitanis, vel Collegiatis Ecclesie, & alias, ut praesertur, qualificari fuerint, & ad canonici, & praebendas cathedralium in undecimo, & aliarum collegiatarum in octavo suarum statum amis, & de non promovendo ad septimum, dummodo infra primum triennium dicti septennii ad Subdiaconatus ordinem se faciat promoventi, vel aliud breve tempus prout, tibi videbitur. Ac etiam de promovendo ad sacerdotium in vigesimotertio cum secularibus clericis, cum regularibus vero in vigesimo secundo anno. Et de suscipiendo clericatum, manores, & sacros etiam Presbyteratus ordines in Romana Curia à quocumque Antistite, & etiam extra eam, etiam extra tempora à jure statuta, in tribus tamen festivis diebus, dispensandi.

§. 9. Necnon quibuscumque Cancellarie regulis processus, acta, & metita causam, ac etiam premissa omnia & singula concernentibus, dummodo alteri non tollatur jus quæsumum. Ac etiam jurispatronatus laicorum quod beneficia familiarium tuorum, & alia in limitibus tuae legationis vacanta, vel ex tunc vacanta, que de illo ex consuetudine vel privilegio fuerint, in rotum, alioquin pro medietate patronorum corundem derogandi.

§. 10. Et quascumque personas, quibus *liberando* tuae *ad cni* vigore praesentium concederis, à quibuscumque et communicationis, suspensionis, & interdicti, atque Ecclesiasticis sententiis, censuris & paenit. à jure vel ab hoc minime quavis occasione, vel causatatis, si quibus quomodolibet tunc, etiam ob non partitionem rei judicatae, aut alias in casibus in regula desuper edita expeditis, in nodati erunt, etiam per annum, & ultra in illis insinuerint, ad effectum gratiarum suarum, dumtaxat consequendum absolventi, eorumque omnia, & singula beneficia Ecclesiastica, cum cura & sine cura, secularia, & Ordinum quorūcumque regularia, que in titulum vel commendam, etiam ex quiblibet concessionibus, ac dispensationibus Apostolicis tunc obtinebunt, & expectabunt, ac in quibus, & ad que jus tibi quomodolibet competet, quascumque, quocumque, & qualiacumque fuerint, eorumque fructuum, reddituum, & proventuum veros annuos valores, ac hujusmodi concessionum, & dispensationis tenores pro expressis habendi.

§. 11. Necnon quascumque concessiones, si in evidenter utilitatem, super alienationibus, & arrendationibus perpetuis, seu temporalibus, etiam emphyteuticis, quorūcumque bonorum stabilium ad Ecclesias, Monasterias, dignitates, beneficia, ac loca alia Ecclesiastica, intra limites tuæ legationis consistentia, cuiuscumque valoris existant: in aliis vero locis, quantumcumque remotis, usque ad valorem centum florenorum auri de Camera dumtaxat spectantia, cum infectione tamen literarum fel. rec. Pauli Papæ II. predecessoris nostri, que incipit, Cum in omnibus iudicis, communiter vel divisiū cedendi.

§. 12. Insuper contradictores & rebelles quomodolibet per amotiones, privationes, depositiones, resegregationes, & proscriptiones, perpetuas, vel temporales, etiam sententialiter, prout ad ipsam Romanam Curiam pertinuerint, sublati appellationis obstaculo, compensendi.

§. 13. Omniaque alia & singula ad honorem, & statum nostri, & ipsius Rom. Ecclesie, & populorum commoditatem faciendi, gerendi, mandandi, ordinandi, disponendi, & exequendi, que necessaria quomodolibet, & opportuna fore cognoveris, & que nosmetipsi facere possemus.

§. 14. Et nihilominus singulare integritate, fidei constanter, iustitia & rectitudinis zelo, clara providentia, ac longa, consummataque Urbis, & Curiae praedicatorum notitia in te evidentissime comprobatis, necnon matritate consilii per te arduis, & periculis, nostris ac dilectæ Sedis negotiis, fidei experientia testimonium perhibente praestitisti, diligenter perspectis, dignum, censentes, ut te non minoribus prærogativis, quam predecessoris nostri Romani Pontifices, alios qui pro tempore fuerint in Urbe Legatos prosecuti sunt, prosequantur, ultra supradictas omnes & singulas alias facultates, que pro quibusvis aliis dictæ Rom. Ecclesie Cardinalibus à tempore premem. Alexandri Papæ VI. etiam predecessoris nostri in ipsa Urbe deputatis Legatis per quascumque litteras, tam sub plumbo, quam in forma Brevis, sub quacumque forma, & expressione verborum concessæ competiantur, quarum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis haberi volumus, eidem circumspectione tue harum serie concedimus, tibique ut illis omnibus, & per omnia, perinde ac si ille tibi specialiter & expressè concessa forent, uti, petiri, & gaudere liberè & licet valcas, indulgemus.

§. 15. Decernentes commissionibus manu tua, & vi-
gore praesentium, de mandato nostro, ac in praesentia no-
stra signardis, ac derogationibus eis concedendis, in ju-
dicio & extra, perinde ac si propria nostra manu signata
fuerint, statim, & indubitate, idem adhiberi, necnon omnia & singula alia corundem praesentium vigore, per te,
seu de mandato tuo aliis ritè pro tempore gesta, & con-
cessa, ac quocumque que inde sequentur, valida & effi-
cacia existere, & suos effectus sortiri debere.

§. 16. Sicque per quoscumque iudices quavis at-
coritate fungentes, sublati eis quavis alteri judicandi,
&

& interpretandi facultate & autoritate, judicari & interpretari ac definiri debere, ac irritum & inane quicquid scitis super his scienter vel ignorantiter contigerit attentari.

§. 17. Mandantes insuper Gubernatori, Vicario ejusdem Urbis, Auditori Cameræ, & Senatori, ac aliis officiis quibuscumque in ipsa Urbe præsentibus, necnon omnibus, & singulis Baronibus, Domicellis, stipendiariis, nobilibus, civibus, incolis, & habitatoribus, ac personis aliis Urbis, Curie, districtuum, & locorum prædictorum, etiam forensibus ibidem pro tempore degentibus, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis fuerint, in virtute sanctæ obedientia, & sub penitus per te insigendis, ut tibi in omnibus parant efficaciter, & obedient, omni dilatione, vel exceptione cessante. Nos enim per te pro tempore facta, concessa, & acta, ac gesta quæcumque, necnon processus, sententias, & penas, quas per te vigore præsentium fulminari contigerit, rata habebimus, & faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

§. 18. Non obstantibus privilegiis, indulgentiis, tam Apostolicis, quam aliis, generalibus vel specialibus, sub quacumque forma, & expressione verborum, cuiuscumque, cuiuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis, aut Ordinum, etiam Cisterciens, Cluniacen, Præmonstraten, Grandimonten, Carthusien, Vallis Umbrosæ, Camaldulon, Humiliatorum, S. Benedicti, & Augustini, Hospitalium Hierosolymitan, S. Joannis, & S. Mariæ Teutonicorum, Calatraven, S. Spiritus in Saxia, & S. Antonii, seu quorumcumque aliorum Ordinum existant, concessis, confirmatis, & innovatis, ac prædicti Bonificii prædecessoris de una, & in Concilio generali de duabus dietis edita, ac Lateranen, Pictavien, & generalis Conciliorum, necnon de valore exprimendo, & de concessione facienda in unionibus, & illatum confirmationibus, ac de insordescientibus in censuris per tempus imbi expressum, & alias, ac de non expediendis literis excoitoribus, & sequestris, nisi sub plumbo, & aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon Ecclesiaturam, in quibus secularia, & monasteriorum, & aliorum regularium locorum, in quibus regularia beneficia hujusmodi forsitan fuerint, seu à quibus illa dependere contigerit, & Ordinum quorum extiterint, jumento, confirmatione Apostolica, & quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, & aliis quibuscumque præmissis obviantibus, quæ omnia & singula in literis per te super eisdem præmissis concedendis latissime exprimi posse volumus. Præmissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon quibusvis aliis privilegiis, literis, & exemptionibus eis sub quibusvis verborum formis, & clausulis, etiam derogatoriarum derogatoriis, per nos & Sedem eandem concessis, & concedendis in posterum, quorumcumque tenorū existant, per quæ præsentibus non expressa, vel tota liter non inserta, effectus eorum impediti valeat quomodo libet, vel differri, & de quibus, quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis, quæ quoad hoc cuiquam nolumus suffragari.

Legatus in sua concessione non respondeat, ne eis non respondeat, ne eis non respondeat.

§. 19. Volumus autem, quod in concessionibus, gratiis & literis per te vigore præsentium faciendis, præsentes literæ nullatenus inserantur, sed absque illarum insertione perinde plenum sortiantur effectum, ac si ipsæ præsentes de verbo ad verbum insererentur.

§. 20. Tu igitur, dilecte fili manus, hujusmodi devota mente suscipiens, te in illius executione sollicitum, ac verbo, sermone, & opere studiosum, & diligentem, quo ex tuis laboribus, divina favente gratia, optati fructus succedant, quos speramus. Tuque per sollicitudinem tuam, præter æternæ retributionis præmium, meritò apud nos & Sedem prædictam commendati possis.